
 

CONSUMO DE DERIVADOS DEL CERDO IBERICO EN 

HOGARES EN EL AÑO 2011 

 
El consumo de derivados del cerdo ibérico en los hogares españoles alcanzó los 
38,305 millones de kg. En el año 2.011, repartiéndose en 20,85 millones de  kg de 
jamón, 6,30 de paleta, 3,39 de lomo y 7,75 de chorizo según los datos del Panel de 
Hogares que figuran en la tabla 1. 

 
Tabla 1. Volumen, valor y valor medio del consumo de derivados del cerdo ibérico 

en Hogares en el año 2.011 

Producto Volumen 2.011 
(miles de Kg.) 

Valor en 2.011  
(miles de €) 

€/kg 2.011 

Jamón Ibérico  20.853,96 405.124,85 19,43 

Jamón Ibérico entero  16.080,42 232.003,79 14,43 

Jamón Ibérico en lonchas  4.773,54 173.121,05 36,27 

Paleta ibérica  6.303,59 130.531,54 20,71 

Paleta ibérica entera  4.186,12 53.577,64 12,80 

Paleta ibérica en lonchas  2.117,47 76.953,89 36,34 

Lomo Ibérico  3.395,28 87.791,84 25,86 

Lomo ibérico al corte 1.220,81 34.114,80 27,94 

Lomo ibérico envasado 2.174,47 53.677,04 24,69 

Chorizo Ibérico 7.752,31 86.813,32 11,20 

Total 38.305,14 710.261,55  
     Elaboración Propia. Fuente MARM  

El valor del consumo ascendió a más de 710 millones de €, correspondiendo más de 
405 millones al jamón, 130 millones a la paleta, 88 millones al lomo y 87 al 
chorizo.     
 

La evolución del volumen de productos consumidos muestra que el consumo de 
jamón, después de caer un 4,48% en 2.010, ha moderado su caída hasta un 1%. 
Sin embargo, mientras el jamón entero baja un 1,77%, los loncheados siguen su 
lenta recuperación (1,5%) después de la caída de 2.009.     

Tabla 2. Evolución del volumen de productos consumido 

Producto Volumen 2.008  
(miles de Kg.) 

Volumen 2.009 
 (miles de Kg.) 

Volumen 2.010 
(miles de Kg.) 

Volumen 2.011 
(miles de Kg.) 

Jamón Ibérico  19.812,75 21.505,85 21.072,85 20.853,96 

Jamón Ibérico entero  14.840,46 17.030,42 16.371,47 16.080,42 
Jamón Ibérico en lonchas  4.972,29 4.475,42 4.701,39 4.773,54 
Paleta ibérica  6.142,31 7.902,97 6.904,21 6.303,59 

Paleta ibérica entera  4.741,88 6.085,48 4.862,87 4.186,12 
Paleta ibérica en lonchas  1.400,43 1.817,50 2.041,33 2.117,47 
Lomo Ibérico  4.230,07 3.894,23 3.676,04 3.395,28 

Lomo ibérico al corte 1.714,59 1.397,43 1.341,44 1.220,81 

Lomo ibérico envasado 2.515,49 2.496,80 2.334,60 2.174,47 

Chorizo Ibérico 9.606,06 8.607,21 8.376,68 7.752,31 

Total 39.791,19 41.910,26 40.029,79 38.305,14 
     Elaboración Propia. Fuente MARM  



 
 

La paleta desciende un 8,69%, bajando casi un 14% la paleta entera y subiendo un 
3,72% la loncheada. El lomo y el chorizo descienden un 7,63 y un 7,45 
respectivamente. 
 
La tabla 3 muestra la evolución del valor de las cantidades consumidas. Las 
referencias que suben respecto a 2.010 son el jamón loncheado (7,28%), la paleta 
loncheada (2,41%) y el lomo al corte (3,55%). El jamón en conjunto desciende un 
5,7%, dado que el jamón entero sufre un drástico descenso del 13,51%.  Lo mismo 
ocurre con el valor de las paletas, que desciende casi un 8% por la caída de las 
paletas enteras casi un 20%. El lomo en conjunto se mantiene estable mientras que 
el valor del chorizo disminuye un 3,26%. 

Tabla 3. Evolución del valor en miles de € 

Producto Valor en 2.008 
(miles de €) 

Valor en 2.009  
(miles de €) 

Valor en 2.010  
(miles de €) 

Valor en 2.011  
(miles de €) 

Jamón Ibérico  449.766,05 433.595,38 429.615,64 405.124,85 

Jamón Ibérico entero  279.654,70 278.331,20 268.243,94 232.003,79 
Jamón Ibérico en lonchas  170.108,07 155.264,18 161.371,75 173.121,05 
Paleta ibérica  116.969,33 156.571,58 141.824,56 130.531,54 

Paleta ibérica entera  69.495,26 89.371,13 66.685,42 53.577,64 
Paleta ibérica en lonchas  47.474,02 67.200,45 75.139,15 76.953,89 
Lomo embuchado Ibérico  98.930,18 91.929,78 87.873,77 87.791,84 

Lomo ibérico al corte 40.609,65 33.401,72 32.945,22 34.114,80 

Lomo ibérico envasado 58.320,53 58.528,06 54.928,56 53.677,04 

Chorizo Ibérico 100.750,30 90.268,11 89.746,00 86.813,32 

Total 766.415,86 772.364,85 749.059,97 710.261,55 
Elaboración Propia. Fuente MARM  

 

La tabla 4 la evolución del valor medio de los productos. A destacar la caída del 
valor medio del jamón ibérico entero (11,94%) hasta 14,43 € y de la paleta entera 
(6,66%) hasta los 12,80 €. Las subidas más importantes corresponden al jamón 
loncheado (5,65%) y el lomo al corte (13,78%). Globalmente, el lomo sube un 
8,16% y el chorizo 4,52%, mientras que el jamón baja el 4,71% y la paleta 0,8%.  
 

Tabla 4. Evolución del valor medio de los productos 
Producto €/kg 2.008 €/kg 2.009 €/kg 2.010 €/kg 2.011 

Jamón Ibérico  22,70 20,16 20,39 19,43 

Jamón Ibérico entero  18,84 16,34 16,38 14,43 
Jamón Ibérico en lonchas  34,21 34,69 34,32 36,27 
Paleta ibérica  19,04 19,81 20,54 20,71 

Paleta ibérica entera  14,66 14,69 13,71 12,80 
Paleta ibérica en lonchas  33,9 36,97 36,81 36,34 
Lomo embuchado Ibérico  23,39 23,61 23,90 25,86 

Lomo ibérico al corte 23,68 23,90 24,56 27,94 
Lomo ibérico envasado 23,18 23,44 23,53 24,69 
Chorizo Ibérico 10,49 10,49 10,71 11,20 

               Elaboración Propia. Fuente MARM  

 


